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Censos Nacionales Agropecuarios 1988, 2002 y 2018
Principales variables

Cantidad total de explotaciones agropecuarias. Provincia de Santa Fe

Cantidad de EAP

CNA 2018 CNA 2002 CNA 1988 Var. intercensal  Var. intercensal
2018 - 2002 2002 - 1988
Santa Fe 20.095 28.103 36.862 -28,5% -23,8%

A
Tl

Fuente: IPEC con base a IPEC CNA-88 e INDEC CNA-02 y CNA-18.
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Censos Nacionales Agropecuarios 1988, 2002 y 2018
Principales variables

Introduccion

En el presente documento se presenta la informacién de los ultimos tres Censos Nacionales Agropecuarios
(CNA) considerados completos: Censo Nacional Agropecuario 1988 (CNA-88), Censo Nacional Agropecuario 2002
(CNA-02) y Censo Nacional Agropecuario 2018 (CNA-18) resultados definitivos para la provincia de Santa Fe, des-
agregada a nivel departamento.

En este caso, se exponen los datos censales referidos a: cantidad de explotaciones agropecuarias (EAP) por de-
partamento, tamafio promedio y promedio de parcelas por EAP; EAP por escala de extensidon y por tipo juridico
del productor; régimen de tenencia y uso de la tierra correspondientes a los Censos Agropecuarios mencionados.
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A - Explotaciones agropecuarias (EAP) por departamento, tamafio promedio de EAP y promedio
de parcelas por EAP

El Cuadro 1 presenta la cantidad total de EAP con y sin limites definidos por departamento, de acuerdo a los
resultados definitivos de los ultimos tres Censos Nacionales Agropecuarios considerados completos: CNA-88,
CNA-02 y CNA-18.

A lo largo de los tres periodos analizados, la cantidad de EAP descendid notablemente. En CNA-2002 se registra-
ron 8.759 EAP menos que en CNA-88; y en CNA-18, 8.008 EAP menos que en CNA-02. Sin embargo, en términos
relativos, la cantidad de EAP disminuyd mas entre CNA-18 y CNA-02 (Cuadro 1).

Cuadro 1. Provincia de Santa Fe. Cantidad total de explotaciones agropecuarias, Censos Agropecuarios 1988,
2002 y 2018, segln departamento

Departamento Cantidad de EAP Var. intercensal  Var. intercensal
CNA 2018 CNA 2002 CNA 1988 2018-2002 2002-1988
Unidades Porcentaje
Santa Fe 20.095 28.103 36.862 -28,5% -23,8%
Belgrano 828 1.016 1.287 -18,5% -21,1%
Caseros 1.630 2.218 2.513 -26,5% -11,7%
Castellanos 1.262 2.132 3.237 -40,8% -34,1%
Constitucién 1.194 1.641 2.167 -27,2% -24,3%
Garay 487 591 650 -17,6% -9,1%
Gral. Lépez 2.119 3.031 4.042 -30,1% -25,0%
Gral. Obligado 1.743 2.048 2.752 -14,9% -25,6%
Iriondo 1.166 1.435 1.785 -18,7% -19,6%
La Capital 447 798 1.229 -44,0% -35,1%
Las Colonias 1.156 2.122 3.128 -45,5% -32,2%
Nueve de julio 897 1.033 1.086 -13,2% -4,9%
Rosario 775 1.253 1.757 -38,1% -28,7%
San Cristébal 1.367 2.074 2.653 -34,1% -21,8%
San Javier 708 950 1.050 -25,5% -9,5%
San Jerénimo 842 1.329 1.904 -36,6% -30,2%
San Justo 702 1.098 1.467 -36,1% -25,2%
San Lorenzo 705 844 841 -16,5% 0,4%
San Martin 1.228 1.390 2.142 -11,7% -35,1%
Vera 839 1.100 1.172 -23,7% -6,1%

Fuente: Elaboracion propia con base a IPEC CNA-88 e INDEC CNA-18 y CNA-02.

La mayor disminucion de EAP entre CNA-88 y CNA-02 se observo en los departamentos La Capital (35,1%); San
Martin (35,1%); Castellanos (34,1%); Las Colonias (32,2%), San Jerénimo (30,2%) y Rosario (28,7%). A su vez, en-
tre CNA-02 y CNA-18 el mayor descenso de EAP se registrd en todos los departamentos mencionados excepto San
Martin y ademas en San Justo (36,1%), San Cristébal (34,1%) y General Lépez (30,1%) (Cuadro 1).

Los departamentos mencionados son todos los pertenecientes a la region centro; San Cristdbal de la regién norte
y Rosario, San Jerénimo y General Lopez de la region sur (Mapa 1y Cuadro 2).
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Mapa 1. Provincia de Santa Fe. Cantidad total de explotaciones agropecuarias por departamento
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Fuente: IPEC con base a IPEC CNA-88, INDEC CNA-02 y CNA-18.

El Cuadro 2 presenta la participacién de cada departamento en el total de EAP a nivel provincial, ordenadas por
regiones agroecoldgicas, de acuerdo a la descripcion de Propersi et al., (2019).

En concordancia con la informacién del Cuadro 1, la region centro disminuyé su participacion en el total de EAP;
mientras que la region sur presentd un leve aumento y la regidon norte incrementd su participacion. De todas
formas, en las regiones sur y centro se localizaron la mayor cantidad de EAP en todos los periodos analizados.

1) Las caracteristicas agroecoldgicas junto a la economia y la demografia, fueron configurando tres grandes zonas agropecuarias: el sur con predominio de pro-
ducciones agricolas extensivas de commodities; el centro con tambo, ganaderia de cria e invernada y en menor medida cultivos agricolas; y el norte dedicado
a la cria de ganado vacuno y producciones regionales de algoddn, cafia de azlcar, arroz y forestal (Urcola, M. et al, 2015, como se citd en Propersi et al., 2019).

Ipec
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6/21 Censos Nacionales Agropecuarios 1988, 2002 y 2018. Principales variables



7/21

Cuadro 2. Provincia de Santa Fe. Explotaciones agropecuarias, Censos Agropecuarios 1988,
2002 y 2018, segun departamento por regiones de la Provincia

Explotaciones agropecuarias

Departamento
CNA 2018 CNA 2002 CNA 1988
Porcentaje
Region Norte 30,1 27,7 25,4
Garay 2,4 2,1 1,8
Gral. Obligado 8,7 7,3 7,5
Nueve de Julio 4,5 3,7 2,9
San Cristobal 6,8 7,4 7,2
San Javier 3,5 3,4 2,8
Vera 4,2 3,9 3,2
Region Centro 23,9 26,8 30,4
Castellanos 6,3 7,6 8,8
La Capital 2,2 2,8 3,3
Las Colonias 5,8 7,6 8,5
San Justo 3,5 3,9 4,0
San Martin 6,1 4,9 5,8
Region Sur 46,1 45,4 44,2
Belgrano 4,1 3,6 3,5
Caseros 8,1 7,9 6,8
Constitucion 5,9 5,8 5,9
Gral. Lépez 10,5 10,8 11,0
Iriondo 5,8 5,1 4,8
Rosario 3,9 4,5 4,8
San Jerénimo 4,2 4,7 5,2
San Lorenzo 3,5 3,0 2,3

Fuente: IPEC con base a IPEC CNA-88, INDEC CNA-02 y CNA-18.
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Cuadro 3. Provincia de Santa Fe. Superficie promedio de EAP con limites definidos y mixtas y promedio de
parcelas por EAP, seguin departamento por regiones de la Provincia

Superficie pormedio por EAP Promedio parcelas por EAP
Departamento
CNA 2018 CNA 2002 CNA 1988 CNA 2018 CNA 2002 CNA 1988
Hectareas Unidades
Regidn Norte
Garay 545,2 503,7 453,9 2,3 2,2 2,1
Gral. Obligado 477,1 495,0 350,8 3,0 2,7 2,5
Nueve de Julio 1.301,3 1.186,2 1.145,2 2,0 1,6 1,5
San Cristobal 876,2 646,5 487,8 2,6 2,6 2,1
San Javier 634,1 573,3 504,7 2,2 2,4 2,0
Vera 1.620,0 1.463,9 1.340,9 1,9 1,6 1,5
Region Centro
Castellanos 345,6 308,2 218,9 5,2 4,0 2,9
La Capital 351,8 296,0 135,0 2,3 2,3 1,5
Las Colonias 309,1 285,8 185,9 4,7 3,5 2,6
San Justo 555,4 474,4 346,5 3,0 2,6 1,7
San Martin 333,8 320,3 213,5 4,6 3,7 2,5
Regidn Sur
Belgrano 224,9 223,0 175,0 34 2,6 2,0
Caseros 168,4 153,4 132,5 3,6 2,6 2,2
Constitucién 220,0 164,1 129,6 4,0 2,9 2,3
Gral. Lépez 468,9 3374 241,7 3,7 2,6 2,0
Iriondo 222,6 207,6 164,1 3,6 3,0 2,3
Rosario 146,4 115,2 92,1 3,6 2,7 2,2
San Jerénimo 337,7 249,1 175,5 4,4 31 2,1
San Lorenzo 230,1 197,6 175,4 3,8 3,1 2,5

Fuente: Elaboracion propia con base a IPEC CNA-88 e INDEC CNA-18 y CNA-02.

La superficie promedio de las EAP se incrementé en todos los departamentos comparando CNA-88, CNA-02 y
CNA-18, excepto en el departamento General Obligado, que en CNA-18 disminuyd levemente (Cuadro 3). En el
mencionado cuadro también se observa que las EAP de mayor tamafio se encuentran en la region norte de la
Provincia, seguida por la regidén centro, mientras que en la regidn sur las EAP tienen, en general, menor tamafio
promedio.

En cuanto al promedio de parcelas por EAP, éste se incrementd en la mayoria de los departamentos entre CNA-88
y CNA-18. Ademas, en lineas generales, en las regiones centro y sur el promedio de parcelas por EAP es mayor
gue en la regién norte.
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B - Explotaciones agropecuarias por escala de extension

El Cuadro 4 presenta la variacién de cantidad de EAP por escala de extensién entre CNA-18 y CNA-02. Las EAP
disminuyeron en casi todos los rangos de extension; y las mayores variaciones se observan en las escalas de
menor tamafio. En el estrato de 5,1-10 has se registraron 49,5% menos EAP en CNA-18 respecto a CNA-02. En el
de 10,1-25 has, las EAP disminuyeron 39,3%; en el de hasta 5 has. 37,7%; en 50,1-100 has., la reduccion fue de
34,1% y en 100,1-200 has. 33,1%.

Cuadro 4. Provincia de Santa Fe. Variacién de la cantidad de EAP segun escala de extensién. CNA-18 y CNA-02
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Variacién

CNA-18 CNA-02| -37,7 | -49,5 | -39,3 | -31,7 | -34,1 | -33,1 | -26,7 | -13,2| 90 | 91 | 09 | 47 | -59 | 79 |-358| 11,8
(porcentaje)

Fuente: Elaboracidn propia con base a INDEC CNA-02 y CNA-18.

Grafico 1. Cantidad de EAP y superficie en hectareas seglin escala de extension, en porcentaje
Provincia de Santa Fe. Al 31 de diciembre de 2017
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Fuente: Elaboracidn propia con base a INDEC CNA-02 y CNA-18.
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De acuerdo a la informacién de CNA-18 en la provincia de Santa Fe la mayor cantidad de EAP se contabilizé en
el segmento de 200,1-500 has (22,7%); seguido por el rango 100,1-200 has. (19,9%). En cuanto a superficie, la
escala de 500,1-1.000 has fue la que concentré mayor superficie (16,4%); es decir, las EAP de 500,1-1.000 has.
ocuparon 16,4% de la superficie total de las EAP. En segundo lugar se ubicé el segmento de 200,1-500 has (15,3%
de la superficie de ocupada por EAP) (Grafico 1).

Grafico 2. Cantidad de EAP y superficie en hectdreas segun escala de extensidn, en porcentaje
Provincia de Santa Fe. Al 31 de diciembre de 2001
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Fuente: Elaboracién propia con base a INDEC, CNA-02.

En CNA-02 la mayor cantidad de EAP también se registraron en las escalas de 200,1- 500 has y 100,1-200 has, con
una participacion de 22,1% y 21,2% respectivamente. Sin embargo, el rango con mayor superficie fue el de 200,1-
500 has. (17,5% de la superficie de EAP) seguido por 500,1-100 has. (15,9%) (Grafico 2).

Es decir que en cuanto a participacion de las EAP por escala de extension entre CNA-02 y CNA-18 hubo un leve
aumento de las EAP de 200,1- 500 has. (22,1% a 22,7%); y a su vez, una disminucion de las EAP de 100,1- 200 has.
(21,2% a 19,9%).

En cuanto a superficie, en cambio, en CNA-02 el rango de extension que concentraba mayor superficie era el de
las EAP de 200,1- 500 has.; mientras que en CNA-18 este paso a ser el de 500,1-1.000 has.

En los tres cuadros siguientes se presenta la participacién de la cantidad de EAP por escala de extension, seguin
departamento para las tres regiones de la Provincia.
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Cuadro 5. Provincia de Santa Fe. EAP por escala de extension, seguin departamento, region norte. CNA-02 y CNA-18

Escala de extension Garay Gral. Obligado Nueve de Julio San Cristobal San Javier Vera
(hectareas) CNA-18 CNA-02 CNA-18 CNA-02 CNA-18 CNA-02 CNA-18 CNA-02 CNA-18 CNA-02 CNA-18 CNA-02
Porcentaje

Hasta 5 has. 5,5 6,3 1,4 1,8 0,6 0,1 0,6 0,4 1,7 2,3 0,5 0,2
5,1-10 5,3 8,2 1,1 1,5 - 0,3 0,5 0,6 - 2,9 - 0,5
10,1-25 13,7 13,9 4,3 6,3 - 1,1 1,5 1,6 5,4 6,6 0,7 2,3
25,1-50 12,4 10,0 11,9 11,7 2,7 1,8 3,7 4,0 8,0 9,3 2,6 4,7
50,1-100 12,4 10,5 15,3 14,9 7,7 6,0 9,4 12,4 14,1 12,5 6,1 7,9
100,1 - 200 15,0 12,3 20,2 18,4 14,1 13,6 15,9 20,4 16,4 16,2 13,2 15,9
200,1 - 500 15,0 17,9 22,8 22,4 23,5 27,8 29,8 31,4 25,7 23,0 23,5 23,0
500,1 - 1.000 9,3 9,3 12,2 11,6 18,1 18,4 17,6 15,7 12,3 12,6 17,6 14,9
1.000,1 - 1.500 2,9 4,9 4,5 4,8 9,9 10,6 7,4 5,3 4,7 5,6 10,9 10,3
1.500,1 - 2.000 2,4 2,1 2,1 2,2 5,5 5,6 3,9 2,6 2,9 2,8 6,1 5,5
2.000,1 - 2.500 2,0 1,6 1,4 1,1 4,1 4,3 2,9 1,2 1,0 1,7 3,4 2,5
2.500,1 - 5.000 2,4 1,8 2,2 2,0 8,2 7,6 4,5 3,1 4,6 3,5 8,8 6,7
5.000,1 a 7.500 0,9 0,5 0,2 0,3 2,6 1,4 1,0 0,6 1,1 0,7 2,9 2,3
7.500,1-10.000 - 0,2 0,2 0,3 1,1 0,6 0,6 0,4 s - 1,2 1,2
10.000,1-20.000 s 0,4 s 0,5 0,6 0,7 0,5 0,4 s 0,3 1,6 1,4
20.000,1 y mas S 0,2 S - 0,5 0,3 0,2 0,0 - 0,1 1,0 0,7

Nota: Los totales pueden no sumar 100 debido a los datos omitidos por el cumplimiento del secreto estadistico.
Fuente: Elaboracidn propia con base a INDEC, CNA-18 y CNA-02.

En los departamentos de la region norte tanto en CNA-02 como en CNA-18, la mayor cantidad de EAP se ubicaron
en el rango de 200,1 a 500 has. (Cuadro 5). En los departamentos Garay, General Obligado y San Javier se observo
una disminucién de la participacién en los tres rangos de menor escala de extensién en CNA-18 respecto a CNA-02.
En San Cristobal disminuyd la participacién de las EAP en todos los rangos desde 10,1-25 has. hasta 200,1-500 has.
Lo mismo ocurrié en Vera entre los rangos de 10,1-25 has. hasta 100,1-200 has.
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Cuadro 6. Provincia de Santa Fe. EAP por escala de extension, seglin departamento, region centro. CNA-18 y CNA-02

Escala de extensidon Castellanos La Capital Las Colonias San Justo San Martin
(hectareas) CNA-18 CNA-02 CNA-18 CNA-02 CNA-18 CNA-02 CNA-18 CNA-02 CNA-18 CNA-02
Porcentaje
Hasta 5 has. 0,6 0,8 14,0 10,5 - 1,1 1,3 0,5 1,7 0,9
5,1-10 0,4 0,6 11,8 9,9 1,0 1,3 - 1,1 - 0,5
10,1-25 2,1 2,7 8,6 12,3 4,0 4,8 2,5 4,2 3,6 3,2
25,1-50 6,5 5,2 9,5 11,7 9,5 10,4 8,0 7,3 9,1 5,8
50,1-100 17,3 18,2 12,7 13,0 17,6 21,3 15,3 17,7 19,1 18,9
100,1 - 200 23,5 27,4 11,8 14,2 25,1 26,6 21,4 24,2 20,7 26,1
200,1 - 500 30,9 30,6 12,9 14,8 26,8 22,6 23,7 22,4 26,1 28,7
500,1 - 1.000 12,0 9,8 8,6 8,3 9,7 7,1 13,4 12,4 11,8 10,2
1.000,1 - 1.500 3,6 2,6 4,3 2,0 2,9 2,5 4,9 4,3 4,0 3,1
1.500,1 - 2.000 1,4 0,9 1,6 1,0 1,5 1,0 3,0 1,5 1,7 1,0
2.000,1 - 2.500 0,6 0,4 2,0 0,5 0,4 0,3 1,3 1,2 0,6 0,8
2.500,1 - 5.000 1,2 0,7 1,6 1,8 0,7 0,7 3,4 2,0 0,3 0,6
5.000,1 a 7.500 - 0,1 0,7 - S 0,1 0,7 0,9 S 0,1
7.500,1-10.000 - - 0,0 - s - s - s 0,1
10.000,1-20.000 - - 0,0 - - - s 0,3 s -
20.000,1 y mas - - - 0,1 - 0,1 - - - -

Nota: Los totales pueden no sumar 100 debido a los datos omitidos por el cumplimiento del secreto estadistico.

Fuente: Elaboracién propia con base a INDEC, CNA-18 y CNA-02.

En la regidn centro, en los departamentos Castellanos, La Capital y San Martin el mayor porcentaje de EAP tam-
bién se ubicd en el rango de 200,1- 500 has., tanto en CNA-02 como CNA-18. En los departamentos Las Colonias
y San Justo el rango de extensién con mayor cantidad de EAP también fue el de 200,1- 500 has en CNA-18 pero
en CNA-02 el rango de 100,1-200 has. era el mas relevante. En el departamento San Martin, en tanto, se observd
una importante disminucidn en la participacion de las EAP en la escala de 100,1-200 has. entre CNA-18 y CNA-02

(Cuadro 6).
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Cuadro 7. Provincia de Santa Fe. EAP por escala de extension, segin departamento, regién sur. CNA-18 y CNA-02

Escala de extension Belgrano Caseros Constitucién Gral. Lépez
(hectareas) CNA-18 CNA-02 CNA-18 CNA-02 CNA-18 CNA-02 CNA-18 CNA-02
Porcentaje
Hasta 5 has. 1,1 0,4 1,1 1,9 0,7 1,3 1,3 2,6
5,1-10 0,6 1,2 2,6 2,3 1,8 2,5 1,2 3,3
10,1-25 51 3,5 11,0 10,2 8,1 8,7 6,0 8,8
25,1-50 12,6 13,1 17,1 16,1 14,8 16,0 11,1 13,1
50,1-100 21,0 20,6 22,8 24,7 19,3 23,8 17,1 19,7
100,1 - 200 25,5 26,9 22,2 23,6 23,1 23,7 18,6 19,5
200,1 - 500 23,4 24,1 16,0 16,0 22,2 18,3 20,4 17,9
500,1 - 1.000 7,9 7,8 5,7 4,0 7,2 4,5 13,3 8,0
1.000,1 - 1.500 2,1 1,7 1,2 0,8 1,8 0,7 43 2,9
1.500,1 - 2.000 0,5 0,6 s 0,2 0,3 0,2 2,7 1,7
2.000,1 - 2.500 s 0,1 0,2 0,0 0,3 0,2 1,3 0,6
2.500,1 - 5.000 S 0,1 S 0,1 S 0,1 2,0 1,4
5.000,1 a 7.500 - - - - s - 0,3 0,4
7.500,1-10.000 - - - - - - 0,2 0,1
10.000,1-20.000 - - - - - - s 0,1
20.000,1 y mas - - - - - - S -

Nota: Los totales pueden no sumar 100 debido a los datos omitidos por el cumplimiento del secreto estadistico.
Fuente: Elaboracién propia con base a INDEC, CNA-18 y CNA-02.

Cuadro 7. Continuacién

Escala de extension Iriondo Rosario San Jerénimo San Lorenzo
(hectareas) CNA-18 CNA-02 CNA-18 CNA-02 CNA-18 CNA-02 CNA-18 CNA-02
Porcentaje
Hasta 5 has. - 1,7 8,6 7,0 1,6 4,6 1,6 1,9
5,1-10 1,9 1,8 6,8 9,1 1,9 4,0 2,0 3,1
10,1-25 6,7 8,0 15,6 16,4 5,6 8,4 - 9,4
25,1-50 11,7 13,7 15,5 20,0 9,6 11,2 14,5 15,4
50,1 - 100 21,3 20,9 16,9 17,2 18,6 20,0 19,3 21,7
100,1 - 200 23,2 22,4 16,4 16,0 21,5 19,8 20,1 19,2
200,1 - 500 22,4 23,1 14,8 10,0 21,9 20,0 20,6 20,7
500,1 - 1.000 8,2 6,6 4,1 3,4 10,4 7,5 8,5 6,0
1.000,1 - 1.500 2,1 0,9 0,5 0,3 6,1 2,0 2,7 1,4
1.500,1 - 2.000 0,3 0,5 s 0,2 1,0 1,1 0,7 0,9
2.000,1 - 2.500 - 0,1 - 0,2 0,6 0,6 - 0,1
2.500,1 - 5.000 s 0,1 s 0,2 1,3 0,5 0,4 0,1
5.000,1 a 7.500 s 0,1 - - - 0,2 - -

7.500,1-10.000 - - - - - - - -
10.000,1-20.000 - - - - - - - -

20.000,1y mas - - ; - - ) ] )

Nota: Los totales pueden no sumar 100 debido a los datos omitidos por el cumplimiento del secreto estadistico.
Fuente: Elaboracién propia con base a INDEC, CNA-18 y CNA-02.

En los departamentos Belgrano, Constitucién e Iriondo el mayor porcentaje de EAP se ubicd en la escala de 100,1
a 200 has en CNA-18. En cambio, en General Lépez, San Jerénimo y San Lorenzo la escala de 200,1 a 500 has. fue
la de mayor participacién de EAP en CNA-18. En los departamentos Caseros y Rosario la mayor participacién de
EAP se observo en la escala de 50,1 a 100 has., tanto en CNA-18 como en CNA-02 (cuadro 7).
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C - Explotaciones agropecuarias por tipo juridico del productor

Cuadro 8. Provincia de Santa Fe. Explotaciones agropecuarias por tipo juridico del productor, seguin
departamento, en unidades. A 31 de diciembre de 2017

Departamento Total Pi;::a Cooperativa Fideicomiso zcr:z,isidni: Z:ii‘if}g rZe}EEE%%ﬁE Otros @ discjin:inar
Unidades
Santa Fe 20.095 15.054 51 21 1.289 2.055 763 365 497
Belgrano 828 554 s 4 53 146 27 13 29
Caseros 1.630 1.274 4 s 52 161 68 28 s
Castellanos 1.262 823 3 s 132 195 31 37 s
Constitucion 1.194 981 6 s 34 103 35 14 s
Garay 487 416 - S 15 29 12 s 10
Gral. Lépez 2.119 1.366 12 s 323 176 134 59 s
Gral. Obligado 1.743 1.468 s - 43 160 38 20 s
Iriondo 1.166 806 4 s 52 163 65 19 s
La Capital 447 357 - - 19 32 9 10 20
Las Colonias 1.156 858 s S 52 126 47 26 44
9 de Julio 897 735 s - 73 40 13 22 s
Rosario 775 606 s S 17 99 31 9 S
San Cristébal 1.367 962 3 s 139 144 46 27 s
San Javier 708 646 s - 11 14 10 s 20
San Jerénimo 842 589 6 - 56 116 30 15 30
San Justo 702 570 4 S 34 39 25 13 s
San Lorenzo 705 528 s S 25 77 47 12 s
San Martin 1.228 859 - s 101 174 55 16 s
Vera 839 656 - - 58 61 40 15 9

(1) Incluye: Asociacién civil; Cooperadora; Empresa del Estado; Fondo comun de inversidn; Fundacion; Organismo publico nacional, provincial y municipal;
Sociedad en comandita por acciones; Sociedad en comandita simple y Unidn transitoria (UTE).

Nota: los totales pueden no coincidir debido a los datos omitidos por el cumplimiento del secreto estadistico.
Fuente: INDEC. CNA-18.

En la provincia de Santa Fe la mayoria de las EAP relevadas se registraron como personas fisicas (74,9%) en
CNA-18 (Cuadro 8). Otras categorias importantes fueron sociedades de hecho (10,2%) y sociedades andénimas
(6,4%).

Los departamentos con mayor cantidad de sociedades de hecho en el total de sus EAP fueron: Belgrano (17,6%);
Castellanos (15,5%); San Martin (14,2%); Iriondo (14,0%) y San Jerénimo (13,8%). Mientras que las sociedades
andénimas se localizaron principalmente en General Lépez (15,2%); Castellanos (10,5%); San Cristébal (10,2%);
San Martin (8,2%) y 9 de julio (8,1%).
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Cuadro 9. Provincia de Santa Fe. Explotaciones agropecuarias por tipo juridico del productor, segin

departamento, en unidades. A 31 de diciembre de 2001

Sociedad de !nstituciones

Departamento Total W Pi.’rssizza Cooperativa Zico,ireﬂdnig Socgzizgl de respgn_sabili— siﬁr;ny:gsafie E::;?;is Otros
dadlimitada® = | cro
Unidades
Santa Fe 28.034 20.624 a4 697 6.105 474 17 21 52
Belgrano 1.016 665 1 30 291 27 - - 2
Caseros 2.218 1.505 4 25 643 30 2 3 6
Castellanos 2.132 1.504 6 36 555 23 2 2 4
Constitucion 1.641 1.253 4 14 353 15 - - 2
Garay 570 514 - 11 41 4 - - -
Gral. Lépez 3.031 2.072 5 196 632 114 3 2 7
Gral. Obligado 2.027 1.611 - 17 382 11 1 3 2
Iriondo 1.435 1.013 4 43 342 28 1 - 4
La Capital 798 674 2 17 93 6 1 3 2
Las Colonias 2.122 1.608 2 33 440 33 2 2 2
9 de Julio 1.018 876 1 44 83 11 - - 3
Rosario 1.253 911 1 16 285 37 - 2 1
San Cristébal 2.074 1.446 4 60 526 34 2 - 2
San Javier 945 785 - 12 135 9 - - 4
San Jerénimo 1.329 993 4 19 291 18 - - 4
San Justo 1.093 845 1 29 200 15 1 2 -
San Lorenzo 844 577 4 17 219 23 - - 4
San Martin 1.389 987 - 36 343 20 1 1 1
Vera 1.099 785 1 42 251 16 1 1 2

(1) EAP con limites definidos.
(2) Incluye sociedad accidental y en comandita por acciones
Fuente: INDEC. CNA-02.

En CNA-02 también la mayoria de las EAP fueron personas fisicas (73,6%); seguidas por sociedades de hecho

(21,8%) y sociedades andnimas (2,5%) (Cuadro 9).

Los departamentos en los que fue mas importante la presencia de sociedades de hecho fueron: Caseros (29% del
total de EAP); Belgrano (28,6%); Castellanos (26%); San Lorenzo (25,9%) y San Cristébal (25,4%). Las sociedades
andnimas, por su parte, tuvieron mayor participacion en General Lépez (6,5%); 9 de julio (4,3%); Vera (3,8%);

Belgrano (3,0%) y San Cristdbal (2,9%).
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Cuadro 10. Provincia de Santa Fe. Explotaciones agropecuarias por tipo juridico del productor,
segln departamento, en unidades. CNA-1988

Sociedad Sociedad de  Privado sin Entidad
D Total P fisi i "
epartamento ota ersona fisica Cooperativa (SRL/SA/SC) hecho fines de lucro plblica Otros

Unidades
Santa Fe 36.862 24.523 36 985 11.186 26 25 81
Belgrano 1.287 718 - 28 540 - - -
Caseros 2.513 1.467 - 33 1.007 - - 3
Castellanos 3.237 2.096 s 51 1.071 - s 14
Constitucion 2.167 1.419 - 21 722 - - 5
Garay 650 523 - 27 97 - S S
Gral. Lépez 4.042 2.601 5 259 1.160 s s 13
Gral. Obligado 2.752 2.070 - 34 642 S s -
Iriondo 1.785 1.033 - 50 695 s - 3
La Capital 1.229 942 - 41 243 S - S
Las Colonias 3.128 2.321 6 49 739 S S 9
9 de Julio 1.086 764 s 55 260 - s 4
Rosario 1.757 1.026 - 39 687 - - S
San Cristébal 2.653 1.778 7 86 770 3 s 8
San Javier 1.050 878 - 12 157 - - 3
San Jerénimo 1.904 1.227 4 38 626 - - 6
San Justo 1.467 1.004 4 36 420 s - s
San Lorenzo 841 454 - 19 367 - - -
San Martin 2.142 1.350 s 45 736 3 s 4
Vera 1.172 852 S 62 247 S 5 S

Nota: los totales pueden no coincidir debido a los datos omitidos por el cumplimiento del secreto estadistico.
Fuente: IPEC CNA-88.

Del total de EAP relevadas en CNA-88 las principales formas juridicas fueron: 66,5% personas fisicas; 30,3% so-
ciedades de hecho y 2,7% sociedades, incluyendo anénima, de responsabilidad limitada y en comandita por
acciones (Cuadro 10).

Los departamentos con mayor porcentaje de sociedades de hecho en el total de sus EAP fueron San Lorenzo
(43,6%); Belgrano (42,0%); Caseros (40,1%); Rosario (39,1%) e Iriondo (38,9%). En tanto, las sociedades fueron
mas relevantes en General Lopez (6,4%); Vera (5,3%); 9 de julio (5,1%); Garay (4,2%); La Capital (3,3%) y San Cris-
tébal (3,2%).

En resumen, la participacidén de personas fisicas se incrementd entre censos; disminuyeron las sociedades de
hecho y aumentaron las sociedades anénimas.

16/21 Censos Nacionales Agropecuarios 1988, 2002 y 2018. Principales variables I I:)GC
Santa Fe



D - Régimen de tenencia de la tierra

Grafico 3. Superficie de las explotaciones agropecuarias por régimen de tenencia de la tierra,
en porcentaje. Provincia de Santa Fe. Al 31 de diciembre de 2017
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Fuente: Elaboracidn propia con base a INDEC, CNA-18.

Grafico 4. Superficie de las explotaciones agropecuarias por régimen de tenencia de la tierra,
en porcentaje. Provincia de Santa Fe. Al 31 de diciembre de 2001
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Fuente: Elaboracidn propia con base a INDEC, CNA-02.
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Grafico 5. Superficie de las explotaciones agropecuarias por régimen de tenencia de la tierra,
en porcentaje. Provincia de Santa Fe. CNA-88
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Fuente: Elaboracion propia con base a INDEC, CNA-88.

En los graficos 3, 4 y 5 se observa que la superficie bajo el régimen de tenencia propiedad de la tierra, disminu-
y6 entre censos: de 79,0% teniendo en cuenta propiedad individual y familiar en CNA-88; a 66,3% en CNA-02 y
55,4% en CNA-18.

Mientras que la categoria de tenencia que mas aumentd fue arrendamiento: de 12,3% en CNA-88; a 20,1% en
CNA-02 y 36,2% en CNA-18.
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F - Superficie por uso de la tierra

Grafico 6. Superficie implantada en las explotaciones agropecuarias, en hectareas.
Provincia de Santa Fe. Al 31 de diciembre de 2017
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Fuente: elaboracidn propia con base a INDEC, CNA-18.

Grafico 7. Superficie implantada en las explotaciones agropecuarias, en hectareas
Provincia de Santa Fe. Al 31 de diciembre de 2001
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Fuente: Elaboracién propia con base a INDEC, CNA-02.
19/21 Censos Nacionales Agropecuarios 1988, 2002 y 2018. Principales variables | IDeC[

Santa Fe



Grafico 8. Superficie implantada en las explotaciones agropecuarias, en hectareas
Provincia de Santa Fe. Al 31 de diciembre de 2001
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Fuente: Elaboracién propia con base a INDEC, CNA-88.

La participacion de la superficie implantada se incrementd a lo largo de los tres censos: de 36,3% en CNA-88 a
39,1% en CNA-02 y 41,3% en CNA-18. También aumenté el porcentaje de hectdreas destinadas a cultivos anuales:
57,6% de la superficie implantada total en CNA-88, 73,7% en CNA-02 y 82,0% en CNA-18.

Por otra parte, disminuyd la participacion de las forrajeras perennes: de 31,1% en CNA-88, a 17,0% en CNA-02 y
9,4% en CNA-18. La superficie sembrada con forrajeras anuales también disminuyd: fue 10,3% en CNA-88, 8,5%
en CNA-02 y 6,7% en CNA-18.

La participaciéon de bosques y montes implantados disminuyé de 0,6%; a 0,3% y 0,2% en CNA-88, CNA-02 y CNA-18
respectivamente. Por Ultimo, la superficie sembrada con cultivos perennes permanecié practicamente invariable.
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Mapa 2. Superficie implantada en las explotaciones agropecuarias, en hectareas. Provincia de Santa Fe

CNA-18, CNA-02 y CNA-88

|
! 3 I | 1
b | v

| General Obligado | 1 \  General Obligado

[Ir— |
Foscasior. Vera o 125.422,8 ha .~ Vera - 167.514,8 ha
86.577,9 ha ~60.301,8 ha| v
v o 9 de Julio | v > | 9de Julio |
268.456,1 ha y ~ 133.063,0 ha Z\ o /76.525,0 ha
""‘\»f’ San Javier , . SanJavier [ [

ﬁ //42 .640,3 ha

0 '/ 46.532,7 ha
== o San Justo
%75 915,3 ha
! Garay
f7(9.794,9 ha
/ 4 Castellanos

> 400.519,2 ha

Las Colonias —
300.982,6 ha

San Justo

/ 118.208,8 ha
r}\//zz 732 T ba
Castellanos Castellanos
341434 8 ha 4724816 ha

i i Las Colonias
Las Colonias § p L)
238.478,0 ha N 338.487,1 ha

.

|

La Capital
1718516 ha San Martin
381.869,9 ha

La ‘Capi(al )
~L.52.137,8 ha San Martin
k 371.461,5 ha

San Martin
329.046,7 ha

San Jerénimo San Jerénimo

] ""'/\//122 424 5ha

2

J Vera { )
| 52.345,0 ha l General Obligado

1/35.027,9 ha
5 >

(7 ~ San Javier
L/ 4arssona
San Justo

Garay

4 /meo,s ha
/l

4

Superficie

Lacapial  implantada
56.610,8 ha en hectdreas
‘SanJerénimo por departamento

Belgrano 191.017,2 ha Belgrano 218.235,6 ha Belgrano 2011447 1 ha
163.453,0ha | 209.040,9 ha 200.276,6 ha [ <100000a
i i \ i . san Lorenzo
Iriondo — = [  San Lorenzo Iriondo San Lorenzo Iriondo 100,000 @ 200.000 h
226.749,0 ha #7138.059,0 ha 2620092 ha 71435056 ha 247.135,1 ha 3.5507ha | 1000000 20000000
) ] f \ 110 200.000 a 300.000 ha
Caseros - Caseros J Caseros -
233.679,8 ha 306.589,9 ha i 303.295,2 ha I 300.000 @ 400.000 ha
- >400.000 ha
\ \
1 Ro\sario { Rosario , { Rosario
General Lépez 4 90.620,9 ha General Lopezdal 115.886,1 ha CLUCEIEDED | 127.866,0 ha
\ 731.914,2 h
Constitucion Constitucion Constitucion Ry
215.484,3 ha 224.498,7 ha 228.999,6 ha |De@ cd‘”’“
CNA 2018 CNA 2002 CNA 1988 ol e 01

Fuente: IPEC con base a INDEC CNA-18 y CNA-02 e IPEC CNA-88.

En cuanto a superficie implantada, el departamento General Lopez es el que registra la mayor cantidad de hecta-
reas sembradas, tanto en CNA-18, como en CNA-02 y CNA-88. Los departamentos Castellanos, San Cristébal, San
Martin, Las Colonias y Caseros se encuentran entre los principales en cuanto a superficie implantada en los tres
periodos considerados. En CNA-18 también se ubicé el departamento Nueve de julio entre los de mayor superfi-

cie cultivada (Mapa 2).
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